
Hladiny, průtoky a složení důlních vod 

v rosicko-oslavanské uhelné pánvi

Josef Zeman

Masarykova univerzita, Přírodovědecká fakulta, 

Ústav geologických věd, Brno

jzeman@sci.muni.cz



Rosicko-oslavanská uhelná pánev

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 2

 Historie

 v období 1760−1992 vydobyto 

zhruba 54 miliónů tun uhlí 

 ve 40. letech 19. století hloubení 

nových jam – např. doly Antonín, 

Františka, Jindřich, Ferdinand, Kukla, 

Julius 

 v roce 1964 hloubení jámy Dolu 

Jindřich II ve Zbýšově – 13. patro 

dosáhlo 1488 m 

 poslední uhlí 

 jáma Jindřich II: 28. prosince 1991

 jáma Antonín: 18. února 1992 

 zatápění od roku 1993

 výtok důlních vod od roku 1998

 dědičná štola Oslavany: 30–65 l/s důlních 

vod



Doly

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 3



Dlouhodobý monitoring

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 4

 hladina důlních vod na dole Jindřich II

 průtoky důlních vod na dědičné štole

 složení důlních vod na dědičné štole



Vývoj hladin důlních vod na dole Jindřich II

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 5

červená 2005 hranice změny vztahu mezi hladinou a průtokem DV
modrá 2015 hranice změny vztahu mezi hladinou a průtokem DV
zelená trendy poklesu hladiny DV



Vývoj hladin důlních vod na dole Jindřich II

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 6

červená 2005 hranice změny vztahu mezi hladinou a průtokem DV
modrá 2015 hranice změny vztahu mezi hladinou a průtokem DV
zelená trendy poklesu hladiny DV



Vývoj hladin důlních vod na dole Jindřich II

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 7

 hladina důlních na dole Jindřich II vod kolísá mezi 115 a 135 m 

pod ohlubní

 nepravidelné zvýšení hladiny až o 10 m

 v pomalých poklesových trendech zřetelné sezónní výkyvy 

s maximy na konci května či začátku června

 nesouhlasí s chodem srážek – maxima obvykle v červenci 

a srpnu



Vývoj průtoků na dědičné štole

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 8

červená 2005 hranice změny vztahu mezi hladinou a průtokem DV
modrá 2015 hranice změny vztahu mezi hladinou a průtokem DV
zelená trendy průtoku DV



Vývoj průtoků na dědičné štole

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 9

červená 2005 hranice změny vztahu mezi hladinou a průtokem DV
modrá 2015 hranice změny vztahu mezi hladinou a průtokem DV
zelená trendy průtoku DV



Vývoj průtoků na dědičné štole

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 10

 MRC křivky (Master recession curves): Qt = Q0 exp (–t/Tc)
Q – průtok
Tc – doba zdržení



Vývoj průtoků na dědičné štole

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 11

 MRC křivky (Master recession curves): Qt = Q0 exp (–t/Tc)
Q – průtok
Tc – doba zdržení



Vztah mezi výškou hladiny a průtokem

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 12

1999–2005
2006–2011
2011–2014
2015–2019



Vztah mezi výškou hladiny a průtokem

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 13

2015–2019 posun průtoku DV o 12 měsíců



Vývoj průtoků na dědičné štole

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 14

 průtoky důlních vod kolísají mezi 30 a 65 l/s

 v průtocích DV dva trendy:

 v průběhu několika měsíců rychlý růst

 v průběhu několika let pomalý pokles

 pomalé poklesy mají stejný sklon

 obecně s výškou hladiny roste průtok DV, sklon závislosti se však s časem 

mění

 i po úplném zatopení dolů dochází ke změnám v hydrogeologické situaci ve 

zvodni



Geochemické parametry důlních vod

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 15

pH TDS

červená 2005 hranice změny vztahu mezi hladinou a průtokem DV
modrá 2015 hranice změny vztahu mezi hladinou a průtokem DV



Geochemické parametry důlních vod

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 16

SO4
2– Fe2+

červená 2005 hranice změny vztahu mezi hladinou a průtokem DV
modrá 2015 hranice změny vztahu mezi hladinou a průtokem DV



Geochemické parametry důlních vod

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 17

Mn2+ NL

červená 2005 hranice změny vztahu mezi hladinou a průtokem DV
modrá 2015 hranice změny vztahu mezi hladinou a průtokem DV



Geochemické parametry důlních vod

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 18

TDS SO4
2–průtok-koncentrace



Geochemické parametry důlních vod

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 19

Fe2+ Mn2+průtok-koncentrace



Geochemické parametry důlních vod

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 20

TDS SO4
2–průtok-koncentrace

1999–2005
2006–2011
2011–2014
2015–2019



Geochemické parametry důlních vod

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 21

Fe2+ Mn2+průtok-koncentrace

1999–2005
2006–2011
2011–2014
2015–2019



Geochemické parametry důlních vod

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 22

 na počátku extrémní nárůst koncentrací

 po roce postupný („exponenciální“) pokles koncentrací

 pro jednotlivé složky různý pokles – důležitá úloha geochemických procesů

 po 20 letech stále koncentrace výrazně nad pozaďovou hodnotou

 koncentrace složek nemají přímou vazbu na průtok důlních vod

 návrat k původnímu prostředí ~100 let



Stratifikace

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 23

TDS SO4
2–

2004
2005
2006
2007



Stratifikace

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 24

Na+ Ca2+

2004
2005
2006
2007



Stratifikace

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 25

Fe2+ Mn2+

2004
2005
2006
2007



Závěry

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 26

 v průběhu dvaceti let stále dynamické změny ve zvodni

 3–4 různá období vývoje

 není přímý vztah mezi chodem srážek a hladinou důlních vod (snad až roční 

zpoždění)

 jen velmi volný vztah mezi hladinou důlních vod a průtokem důlních vod na 

dědičné štole

 není přímý vztah mezi průtokem důlních vod a koncentracemi složek

 koncentrace složek po 20ti letech na několikanásobku pozaďových

koncentrací



Děkuji za pozornost

Josef Zeman Rosicko-oslavanská uhelná pánev 27


